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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována problematice předčtenářské gramotnosti. Čtení a vše

co k tomu předchází je důležité pro rozvoj a bytí člověka. Bez porozumění písmen bychom

se mnohdy ani ve světě nevyznali. Proto je důležité, abychom měli správný a pevný

základ. A to už od mateřské školy. Zde se poprvé setkáváme se čtenářstvím.

Nejde o skutečnost znát písmena a umět je číst, ale vše co tomu předchází. Nejdříve

je nutné, aby si dítě uvědomilo, co je řeč a co psaný text. Aby dokázalo rozeznat obrázky

od textu. Mnohdy se dítě v mateřské škole stane tzv. „prvním čtenářem“. Začíná mít o

knihu hlubší zájem. Učí se ji poznávat, zacházet s ní, buduje si ke knihám a ke čtení vztah.

Postupně se dítě naučí orientovat se ve světě písmen – zejména rozlišovat jejich tvary.

Pokud toto vše zvládne předškolaček, má dobré předpoklady, aby se naučil správně a

rychle číst. A nejen to, ale také knihám rozumět, nacházet v nich informace a potěšení.

Cílem mé bakalářské práce je diagnostikovat předčtenářskou gramotnost. A na

základě vyhodnocení poradit učitelům či rodičům, jak by mohli efektivně tuto záležitost

zlepšit nebo více rozvíjet. Nejprve by bylo vhodné stanovit si určitá kritéria, podle kterých

lze diagnostikovat. Jako výzkumnou metodou se zde nabízí využít pozorování. Je vhodné

zejména proto, že děti jsou v přirozeném kolektivu a prostředí.

Život bez toho, aniž bych uměla číst, si nedovedu představit. To, vzít si do rukou

novou knihu a přivonět si k jejím stránkám, nenahradí ani sebelepší technika. Proto je pro

nás, zejména pro učitelky mateřských škol, dát dětem možnost a povědomí o tom, jak

s knihou zacházet a pracovat s ní. Vždyť přeci všechno, co potřebujeme znát o tom, jak žít,

co dělat a jak vůbec být jsme se naučili právě tam – jak praví známý americký spisovatel

Robert L. Fulghum.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Pojem předčtenářská gramotnost, není nikde přesně definován. Téměř všude se

mluví a píše spíše o čtenářské gramotnosti.

Z mezinárodního šetření organizace OECD1 a PISA2 z roku 2001 se dozvíme, že

čtenářská gramotnost znamená schopnost porozumět textu, přemýšlet o něm a používat

jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních a vědomostí a k aktivnímu začlenění do

života společnosti. Výzkumný ústav pedagogický uvádí definici čtenářské gramotnosti jako

celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi,

postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých individuálních i

sociálních kontextech. Čtenářsky gramotný člověk využívá čtení k vlastnímu rozvoji i ke

svému konání, četbu zúročuje v dalším životě.

Autoři Pedagogického slovníku J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš definují čtenářskou

gramotnost takto: „Čtenářská gramotnost z angl. reading literacy, je komplex znalostí a

dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými texty a běžně se

vyskytujícími v životní praxi (např. železniční jízdní řád, návod k zacházení s automatickou

pračkou, úvodník v novinách aj.). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a

rozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat a zpracovávat informace obsažené v textu,

reprodukovat obsah textu aj. Čtenářská gramotnost je považována za součást funkční

gramotnosti“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 40).

Společným jmenovatelem všech definic je shoda v tom, že čtenářská gramotnost

je pojem významně širší než pojem čtení. Je součástí rozvoje gramotností dalších, např.

gramotnosti matematické, přírodovědné, počítačové atd. (Wildová, 2012).

1
OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (organisation for Economic Co-operation and

Development( je světová organizace sdružující v současné době 34 ekonomicky nejvyspělejších zemí světa,
které projevily zájem a splnily podmínky stanovené pro členství v OECD. Česká republika je členem OECD od
prosince roku 1995, což jí mj. umožňuje účastnit se mezinárodní mnohostranné spolupráce členských zemí
OECD v oblasti vzdělávání.

2
PISA – mezinárodní projekt zjišťování kompetencí patnáctileté mládeže (Programme for International

Student Assessment).
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1.2 PŘEDČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Mluvíme-li pak o předčtenářské gramotnosti, jsou to takové dovednosti, jež

dovedou dítě k tomu, aby se bez jakýchkoliv potíží dokázalo orientovat ve světě písmen,

textu, knih a informací. A co nejdůležitější, aby získané informace dokázalo zpracovat a

používat. Jak také píše v článku v Učitelských novinách č. 13/2011 Svobodová, J. „Děti

pomocí literatury a četby získávají neocenitelné zkušenosti, prožitky, umějí se lépe

soustředit, rozvíjí se u nich fantazie a tvořivost. Naučí se poznávat ponaučení, moudra a

přírodní zákonitosti, které jsou ukryty v knihách, získávají lásku k literatuře vůbec. Děti tak

získávají první zkušenosti s druhy literatury i jejich žánry.“ (Učitelské noviny č. 13/2011)

Podle autorů Mertina a Gillernové (2010) bychom mohli předčtenářskou

gramotnost definovat jako přípravné období. Zejména se jedná o vytvoření základů a

podněcování předpokladů pro budoucí čtení s pochopením obsahu.

V publikaci autorů vydané na Západočeské univerzitě v Plzni (2014) je předčtenářská

gramotnost definována jako soubor elementárních vědomostí, dovedností, schopností a

postojů, které jsou nutnými předpoklady/dílčími funkcemi pro následný rozvoj čtenářské

gramotnosti (Čábalová a kol., 2014). Podrobněji o dílčích funkcí v knize Předcházíme

poruchám učení: soubor cvičení pro děti v předškolním roce a v první třídě od B.

Sindelarové (2007).

1.3 CO OVLIVŇUJE PŘEDČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST

Z hlediska vývojové psychologie jsou jedny z nejdůležitějších věcí, které ovlivňují

učení a zájem, vnitřní vlivy, nebo-li genetické předpoklady. Ty si dítě přinese s sebou na

svět. Už od narození se vlastně dítě učí. A učení je, jak už víme, produktem psychického

vývoje a zároveň jeho realizátorem. Všechny vývojové změny psychiky podložené

zkušeností jsou získané a naučené (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2004). Proto je pro dítě

typické integrovat získané zkušenosti. To znamená, že spojuje různé smyslové informace

s určitým objektem nebo situací (Vágnerová, 2000). Nejdříve je to pro něj spojení

s matkou a činnosti, které s tím souvisejí. V období kojence se už více zajímá o okolní svět.

Jeho zorné pole se zvětšuje. Zrakové vnímání ve spojení s motorikou jsou důležité pro

rozvoj poznávacích procesů.
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Rozvoj poznávacích procesů v batolecím věku je možné charakterizovat jako

symbolickou výpravu do světa. Ta umožňuje uvolnění z vázanosti na konkrétní manipulaci

s poznávanými objekty. V závislosti s tímto rozvojem se začíná také objevovat schopnost

anticipace budoucího dění. Nezbytným předpokladem pro rozvoj symbolického myšlení je

pochopení trvalosti objektu (Vágnerová, 2000).

V předškolním období pokračuje zrání CNS, což se velice promítá do větší výkonnosti

jak tělesných, tak psychických funkcí. Pro dítě v tomto věku je nejdůležitější činnost hra.

Prostřednictvím této činnosti se rozvíjejí všechny psychické funkce (Novotná, Hříchová,

Miňhová, 2004). Pokud jsou tyto činnosti narušovány nebo neuspokojovány, dochází tak

k narušenému vývoji. Toto období je právě jedním z hlavních činitelů pro rozvoj

předčtenářské gramotnosti.

V návaznosti s etapami ontogeneze dětské psychiky nám představuje Homolová

(2009) ve své publikaci také periodizaci čtenářského věku dítěte. Takto bylo vytvořeno

několik dělení, která v podstatě pracují se dvěma důležitými úrovněmi. A těmi jsou:


[…]


projects which supports reading by children in the Czech Republic. There is also chapter

about pedagogic diagnostics, from which can be deduced the diagnosis of pre-reader's

literacy. And last but not least, the effect of kindergarten. The second part is dedicated to

the diagnosis of children using educational methods - observation and partial casuistry.

The end of thesis contains recommendations for kindergarten and parents about pre-

reader's literacy.
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Příloha č. 1 – Vybrané zásady pro čtení dětem

Co ANO při čtení dětem

 Měli bychom využívat dětské básničky a písničky k tomu, abychom stimulovali

jazyk dítěte a jeho schopnost naslouchat.

 Číst bychom měli tak často, jak máme čas my i naše dítě.

 Začneme s obrázkovými knihami, které mají jen pár vět na stránce. Poté postupně

přecházíme ke knihám, které obsahují stále více textu, a nakonec ke knihám, jež

jsou členěny do kapitol, a k románům.

 Když čteme poprvé, měli bychom si popovídat s dětmi o ilustraci na obálce. Ptát

se: „O čem myslíš, že to bude?“

 V průběhu čtení určitě udržujeme zájem čtenáře tím, že se občas zeptáme: „Co si

myslíš, že se teď stane?“

 Čtěte občas texty, jež jsou nad intelektuální úrovní dítěte, a dejte mu tak prostor

k přemýšlení.

 Měli bychom se vyhýbat dlouhým popisným pasážím, pokud je dítě svou

představivostí a délkou pozornosti ještě neumí zvládnout. Jejich krácení nebo

úplné vypuštění jistě není chybou.

 Jsou-li kapitoly dlouhé nebo nemáme-li dostatek času k dokončení celé kapitoly.

Najdeme napínavé místo, ve kterém přestaneme. Nechme své publikum

v očekávání!

 Pokud dětem čteme nahlas z obrázkové knihy, ujistíme se, že mohou obrázky

dobře sledovat. Ve škole, s dětmi usazenými v kroužku okolo nás, se posadíme o

trochu výše tak, aby děti v zadních řadách viděly obrázky nad hlavami ostatních.

 Po přečtení povídky nebo příběhu bychom měli dát dětem prostor k diskusi. Knihy

vyvolávají myšlenky, touhy, obavy, zprostředkují objevy. Dovolte jim vyplout na

povrch a pomozte dětem se s nimi vyrovnat mluvenou či psanou formou nebo

uměleckým projevem. V MŠ je to příležitost k mnoha výtvarným či pracovním
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II

aktivitám. Nedělejte však z diskusí znalostní soutěž a netrvejte na tom, aby dítě

povídku vykládalo.

 Vtělte život autoru i jeho dílu. Měli bychom si více zjistit o autorovi. Buď během

čtení, nebo po něm se můžeme o něm zmínit. To dětem umožní pochopit, že knihy

jsou psány lidmi, nikoli stroji.

 Pokaždé, když dítě položí otázku, která se týká textu, toho můžeme využít jako

příležitost k tomu, abychom spolu s ním vyhledali odpověď v příručce. To

nesmírně rozšiřuje vědomostní základnu dítěte.

 Malá rada pro rodiče: „Mějte knihu v pohotovosti pro případ, že budete s dítětem

někde dlouho čekat (např. u lékaře, při cestě vlakem, autobusem,….). Kromě toho,

že vám pomůže potomka zabavit, vznikne v malé hlavičce i užitečná vazba, že

knížka je dobrou volbou, když má člověk dlouhou chvíli.“

Co NE při čtení dětem

 Nepokračujte ve čtení knihy, jakmile zjistíte, že jde o špatnou volbu. Jste-li

pedagog, nemějte pocit, že musíte každou knihu spojit se školní prací. Nesvazujte

široké spektrum literatury úzkými definicemi školních osnov.

 Nevolte knihu, kterou mnoho dětí již slyšelo nebo vidělo v televizi. Jakmile je

pointa příběhu známa, jeho zajímavost z velké části pomine. Můžete však přečíst

knihu a poté se podívat na film. To je dobrý způsob pro to, aby děti samy viděly, o

kolik toho kniha může zachytit více než film.

 Nevnucujte dětem výklad příběhu. Příběh je možné si prostě vychutnat, není

zapotřebí, aby měl nějaké poslání.

 Nepoužívejte knihu k výhružkám.
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Příloha č. 2 – Kontinua dle Hillové (volně přeloženo)

1. Preconventional – Ages 3-5 = Běžné – věk 3-5

Begins to choose reading materials (e.g., books, magazines, and charts) and has

favourites. = začíná si vybírat četbu (např. knihy, časopisy,…) a má některé oblíbené

Shows interest in reading signs, labels, and logos (environmental print). = projevuje zájem

o čtení etiket, zanček a loga

Recognizes own name in print. = rozeznává napsané své jméno

Holds book and turns pages correctly. = drží knihu a obrací stránky správně

Shows beginning/end of book or story. = ukáže začátek/konec knihy nbo příběhu

Knows some letter names. = pozná některá písmena

Listens and responds to literature. = poslouchá a reaguje na četbu literatury

Comments on illustrations in books. = komentuje ilustraci v knížkách

Participates in group reading (books, rhymes, poems, and songs.) = účastní se ve skupině

čtení (knihy, rytmus, básně a písně)

2. Emerging – Ages 4-6 = Vznikající- věk 4-6

Memorizes pattern books, poems, and familiar books. = zapamatuje si vzor knihy, básně a

známé knihy

Begins to read signs, labels, and logos (environmental print). = začíná číst štítky, loga

Demonstrates eagerness to read. = předvádí touhu číst

Pretends to read. = předstírá čtení

Uses illustrations to tell strories. = používá ilustraci k vyprávění příběhu

Reads top to bottom, left to right, and front to back with guidance. = čte od shora dolů,

zleva doprava a od začátku do konce.

Knows most letter names and some letter sounds. = zná většinu písmen a některá i podle

sluchu
