ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a): **Pavla Svobodová**

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: **Diagnostika předčtenářské gramotnosti (ve vybrané MŠ v Plzeňském kraji)**

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera

1. CÍL PRÁCE:

Cíly výzkumného šetření bylo vytvořit případové studie vybraných 5 dětí a vybrat a ověřit indikátory předčtenářské gramotnosti. První cíl se autorce podařilo naplnit. Druhý cíl (jak byl definován) nebylo reálné v rozsahu bakalářské práce naplnit, byl tak splněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka v teoretické části práce vymezuje pojem čtenářská gramotnost a pokouší se o vymezení pojmu předčtenářská gramotnost. Poněkud mne zaráží, že u definování pojmu, který je předmětem diskusí a vyvíjí se, autorka používá sedmnáct let staré vydání pedagogického slovníku. U kapitoly 1.4 ne zcela chápu důvod jejího zařazení. Není zde ani patrné odkud autorka čerpá informace k pojmu dílčí funkce. Dále se věnuje přístupu ke čtenářské gramotnosti v MŠ, některými projekty na podporu čtenářské gramotnosti a vlivem MŠ na rozvoj této oblasti, kde se snaží především vypíchnout danou oblast v rámci očekávaných výstupů. V závěru teoretické části se autorka zabývá možnostmi diagnostiky předčtenářské gramotnosti.

V empirické části autorka vymezuje zkoumaný vzorek, charakterizuje výzkumné prostředí (danou MŠ) a popisuje metodologii výzkumného šetření. Dále autorka vytvořila krátké kazuistiky dětí a vložila zpracované záznamové archy jednotlivých dětí, které následně souhrnně vyhodnocuje.

Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený. Přílohy vhodně doplňují obsah práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je přehledně členěna, jazyk je kultivovaný. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Odkazování jiných webových stránek a časopisů není dle normy. Stejně tak jejich bibliografické citace v seznamu použité literatury. Autorka místy neoznačuje přímou citaci, ačkoliv z odkazu je patrné, že se o ní jedná. Poněkud strohé a nesouvisející mi připadá odkazování na fotografie v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Pavla Svobodová napsala práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text. Teoretická část práce je dobře vystavěna směrem k části praktické.

Z hlediska metodologie výzkumného šetření mne mrzí, že autorka nevyužila celé kontinuum pro danou věkovou kategorii (samozřejmě s přihlédnutím k českým zvyklostem). Případně mohla zakomponovat v kapitole o diagnostice zmíněné prvky od dalších autorů. Naopak pozitivem je sledování dětí čtyřikrát za sebou v průběhu jednoho roku. Doporučuji k obhajobě.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
1. V současné odborné diskusi bychom našli vedle sebe pojmy předčtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost. Dovedete vysvětlit?
2. Jsou výstupy související s předčtenářskou gramotností i v jiných oblastech než Dítě a jeho psychika a Dítě a společnost?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** velmi dobře

Datum: 17. 8. 2015

oponent práce: Mgr. Milan Podpera